
　この料金は、南国農業機械銀行推進協議会（農業委員会・機械銀行・各農協・委託
者代表・農業改良普及所で構成）で協議され、決定したものです。この料金は、平地
の10ａ当たりの四角の田を基礎としていますので、細かい条件については受委託者間
で協議してください。
　なお、作業の困難な条件の場合、オペレーターと相談の上、作業受託をお断りする
場合があります。収穫前の水田の水管理には特に注意してください。

農作業料金農作業料金農作業料金農作業料金農作業料金農作業料金平成21年

作業の種類

　　水田整地Ⅰ

　　水田整地Ⅱ

　    水田整地Ⅲ
  （野菜跡畝立田）

　　水田整地Ⅳ
（飼料作跡休耕田）
　　  元肥施用

　  大豆田の整地

  　そば田の整地

　冬季水田耕起Ⅰ
　冬季水田耕起Ⅱ

　冬季水田耕起Ⅲ

　冬季水田耕起Ⅳ
　　　深　耕
　  ケイカル施用
　  代かきのみⅠ
　  代かきのみⅡ

　　　田植え

　側条施肥田植え

　コンバイン作業
　（早稲・中稲）
　コンバイン作業
　　（跡作稲）
　乾燥（うるち）
　乾燥（も　ち）
脱穀（早稲・中稲）
脱穀（跡作稲）

　料金（円）
税込み　税抜き

17,850 17,000

19,950

22,050

24,150

2,100増

12,075

12,075

8,400
10,500

12,600

21,000
4,725増
2,100増
8,400
10,500

10,500

13,650

25,200

19,950

1,050
1,260
11,550
10,500

19,000

21,000

23,000

2,000増

11,500

11,500

8,000
10,000

12,000

20,000
4,500増
2,000増
8,000
10,000

10,000

13,000

24,000

19,000

1,000
1,200
11,000
10,000

作業の内容と条件など

２回仕上げ…１回目タテ１回、２回目タテ・ヨコ１回
＊基本料金は15,000円、１枚ごとに2,000円を加算。

３回仕上げ…１回目タテ１回、２回目中だたき、３回目ヨコ
＊基本料金は17,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
３回仕上げ…１回目乾田タテ１回、２回目湛水タテ１回、３回目ヨコ
＊基本料金は19,000円、１枚ごとに2,000円を加算。

３回仕上げ…水田整地Ⅲの１回目低速
＊基本料金は21,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
＊水田整地Ⅰ～Ⅳに元肥施用が付随する場合の加算料金（10ａ当たり）
タテ・ヨコ１回ロータリー耕後、２ｍごとに畝立て
＊基本料金は9,500円、１枚ごとに2,000円を加算。

タテ１回ロータリー耕後、は種してヨコを軽くたたき３ｍごとに溝を切る
＊基本料金は9,500円、１枚ごとに2,000円を加算。（は種は委託者）
タテ１回　　　　＊基本料金は6,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
タテ・ヨコ１回　＊基本料金は8,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
タテ１回　冬季水田耕起Ⅰの低速、休耕田など
＊基本料金は10,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
タテ１回　　　　＊基盤整備直後深耕料金（10ａ当たり）
＊冬季水田耕起Ⅰの行程で深耕する場合の加算料金（１枚ごとに加算）
＊冬季水田耕起Ⅰ～Ⅳにケイカル施用が付随する場合の加算料金（10ａ当たり）
ヨコ１回　＊基本料金は6,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
タテ・ヨコ２回　＊基本料金は8,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
＊基本料金は8,500円、１枚ごとに1,500円を加算（４隅植えを含む）。
　条件の悪い田は話し合いで30％以内の加算（苗代金は除く）。
＊基本料金は11,500円、１枚ごとに1,500円を加算（４隅植えを含む）。
　条件の悪い田は話し合いで30％以内の加算（苗代金は除く）。

＊基本料金は20,000円、１枚ごとに4,000円を加算。
　湿田・倒伏田などは話し合いで基本料金の100％以内で加算。
＊基本料金は16,000円、１枚ごとに3,000円を加算。
　湿田・倒伏田などは話し合いで基本料金の100％以内で加算。

＊それぞれ１俵当たりの料金とし、最低８俵で計算。
　高水分の場合は話し合いで加算。

＊平地の場合であり、その他の条件の場合は別途協議決定。
　クロ積み以外の場合はコンバイン作業に準じて両者協議決定。
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ほ場整備田は区画が広く、作業しやすいので安く、
また、枚数も少なくなるのでさらに割安になります。ほ場整備田の農作業料金ほ場整備田の農作業料金ほ場整備田の農作業料金

※お問い合わせは、農林課農林振興係（�８８０ー６５５９）まで

作業の種類

　　水田整地Ⅰ

　　水田整地Ⅱ

　    水田整地Ⅲ
  （野菜跡畝立田）

　　水田整地Ⅳ
（飼料作跡休耕田）

　  大豆田の整地

  　そば田の整地

　冬季水田耕起Ⅰ
　冬季水田耕起Ⅱ

　冬季水田耕起Ⅲ

　  代かきのみⅠ
　  代かきのみⅡ

　　　田植え

　側条施肥田植え

　コンバイン作業
　（早稲・中稲）
　コンバイン作業
　　（跡作稲）

　料金（円）
税込み　税抜き

16,800 16,000

18,900

21,000

22,050

11,550

11,550

7,350
9,450

11,550

7,350
9,450

8,400

11,550

23,100

17,850

18,000

20,000

21,000

11,000

11,000

7,000
9,000

11,000

7,000
9,000

8,000

11,000

22,000

17,000

作業の内容と条件など

２回仕上げ…１回目タテ１回、２回目タテ・ヨコ１回
＊基本料金は14,000円、１枚ごとに2,000円を加算。

３回仕上げ…１回目タテ１回、２回目中だたき、３回目ヨコ
＊基本料金は16,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
３回仕上げ…１回目乾田タテ１回、２回目湛水タテ１回、３回目ヨコ
＊基本料金は18,000円、１枚ごとに2,000円を加算。

３回仕上げ…水田整地Ⅲの１回目低速
＊基本料金は19,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
タテ・ヨコ１回ロータリー耕後、２ｍごとに畝立て
＊基本料金は9,000円、１枚ごとに2,000円を加算。

タテ１回ロータリー耕後、は種してヨコを軽くたたき３ｍごとに溝を切る
＊基本料金は9,000円、１枚ごとに2,000円を加算。（は種は委託者）
タテ１回　　　　＊基本料金は5,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
タテ・ヨコ１回　＊基本料金は7,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
タテ１回　冬季水田耕起Ⅰの低速、休耕田など
＊基本料金は9,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
ヨコ１回　＊基本料金は5,000円、１枚ごとに2,000円を加算。
タテ・ヨコ２回　＊基本料金は7,000円、１枚ごとに2,000円を加算。

＊基本料金は7,500円、１枚ごとに500円を加算（４隅植えを含む）。
　条件の悪い田は話し合いで30％以内の加算（苗代金は除く）。

＊基本料金は10,500円、１枚ごとに500円を加算（４隅植えを含む）。
　条件の悪い田は話し合いで30％以内の加算（苗代金は除く）。
＊基本料金は18,000円、１枚ごとに4,000円を加算。
　湿田・倒伏田などは話し合いで基本料金の100％以内で加算。

＊基本料金は14,000円、１枚ごとに3,000円を加算。
　湿田・倒伏田などは話し合いで基本料金の100％以内で加算。

作業の種類

　　　籾すり

　　  生籾運搬
　（早稲・中稲）
　　  生籾運搬
　　（跡作稲）

　　  薬剤散布

　  水田地ならし
   育苗（赤土）
   育苗（粒状培土）
　　  玄米運搬
　  　あぜ塗り

　料金（円）
税込み　税抜き

1,050 1,000

4,200

2,625

1,575

2,940
3,675
8,400
8,925
105
525

4,000

2,500

1,500
1,260 1,200

2,800
5,250 5,000

3,500
8,000
8,500
100
500

作業の内容と条件など

＊１俵当たり1,000円、出張籾すりは１俵につき100円増し。
　２番口は１袋につき200円

軽四が横付けできる田
＊担ぎ出す田は、3,000円以内で加算。

＊１時間当たり
＊硬化苗10箱当たり（運搬は＋1,000円）
＊硬化苗10箱当たり（運搬は＋1,000円）
＊10ａ当たり８俵、１袋当たり
＊10ｍ当たり

＊粉剤料金（10ａ当たり）
＊粒剤料金（10ａ当たり）
＊液剤防除料金（10ａ当たり）
＊無人ヘリコプター防除料金（10ａ当たり）　地区連反２ha以上が原則
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